
Vážení čtenáři Zdíkovska, 
„Letošní způsob zimy, zdál se mi  

poněkud nešťastným“, by řekl klasik. Ano, 
letošní zima byla mírná a bez sněhu. Z hle-
diska obecní kasy, která se stará o zimní 
údržbu místních komunikací a chodníků, 
velmi příznivá. Ovšem pro přírodu mizerná 
a pro lyžaře a provozovatele lyžařských 
areálů žalostná. Uvidíme, co na nás Matka 
Příroda přichystala na léto a další roky.  
Doufejme, že to byla jen výjimka, která  
potvrzuje pravidlo, že šumavským zimám 
ještě neodzvonilo. 

Také v tomto čísle jsme pro čtenáře při-
pravili informační servis z obecního úřadu. 
Chceme vás seznámit s výší poplatků a cen 
za služby, které obec občanům poskytuje. 
Také se pozastavujeme nad situacemi, které 
nás mrzí a jsme na ně upozorňovány občany, 
jako je znečišťování veřejného prostranství 
psy, jízdy mladých motorkářů v lese a po 
loukách a také nadměrný hluk ve dnech 
volna. Přečíst si můžete, jak obec Zdíkov 
hospodařila v loňském roce a také jaké  
investiční i neinvestiční akce nás letos  
čekají. Letos se můžete poprvé zapojit do 
rozhodování, jak naložit s částkou peněz  
z rozpočtu. Mám tím na mysli participativní 
rozpočet, o kterém je uvnitř čísla napsáno. 

Na začátku letošního roku se zastupi-
telstvo rozhodlo podat žádost do Operač-
ního programu životního prostředí na akci 
„Stavební úpravy tělocvičny a spojovacího 
krčku“. Obec si je vědoma, že energetické 
ztráty v tělocvičně jsou enormní, a proto 
je prvním logickým krokem energetickou 
bilanci dostat do snesitelných hodnot. 
Podstatou žádosti o dotaci je celkové za-
teplení pláště, stropu a podlahy budovy, 
výměna oken a dveří. Samozřejmostí je 
vybourání prosklené stěny, kudy nejvíce 
tepla uniká, vyzdění a osazení okny v horní 
čtvrtině. O nekomfortním prostředí v tělo-
cvičně se bavíme v zastupitelstvu již léta 
a poukazuje na to i zpráva České školní 
inspekce z roku 2022. Pohyb je důležitou 
součástí života člověka, a pokud chceme 
vést také k pohybu naše děti, musejí mít 

kvalitní podmínky. Tělocvičnu navštěvuje 
mnoho spolků a uskupení nejen ze Zdí-
kova, a budou-li lepší podmínky, najdou 
se jistě další.  

Obec nechala na rekonstrukci tělocvič-
ny zpracovat projektovou dokumentaci  
a v loňském roce i energetický audit. Oba 
tyto dokumenty jsou povinnými přílohami 
pro podání žádosti. Rozpočet na kompletní 
rekonstrukci tělocvičny a spojovacího 
krčku, včetně nových šaten, kabinetů, so-
ciálního zázemí, chodeb a samozřejmě sálu 
je 40 milionů korun. Obec může obdržet 
zhruba polovinu částky, ale záleží na vý-
počtech OPŽP. Částka je to obrovská, ale 
měli bychom energeticky vyřešenu jednu 
z veřejných budov v obci, jejíž stav se za 
téměř 50. let její existence nezměnil. 

Druhou větší akcí, na kterou podala 
obec Zdíkov žádost je „Úprava veřejného 
prostranství v centru obce“. Jedná se  
o prostor před obchodním domem a hotelem 
Šumava. Dotace byla podána do Krajského 
investičního fondu Jihočeského kraje a je 
možné získat až 50% podporu. Rozpočet 
na akci se pohybuje kolem 6,8 milionu 
korun. Rekonstrukce a revitalizace veřejné-
ho prostranství v centru vychází ze studie, 
kterou zpracovalo centrum architektury  
a designu Neumannka z Prachatic v roce 
2017 a navázáno na ni bylo projektem Ing. 
Těšínského v roce 2023. Projekt řeší ze-
jména výměnu povrchů. Vodě nepropustné 
asfalty má nahradit kamenná dlažba  
různých velikostí. Při hlavní silnici na 
Vimperk bude dokončen chodník. Sou-
částí je i výsadba vhodných stromů a osa-
zení sloupů veřejného osvětlení. Naopak 
z projektu vypadly odpočinkové schody 
(terasy) pod hotelem a snížení množství 
parkovacích míst.  Parkování před domem 
služeb bude zachováno v plné míře.  

Oba projekty byly představeny na  
veřejných zasedáních zastupitelstva obce 
Zdíkov v únoru letošního roku. Škoda jen, 
že zastupitelstva navštěvuje jen hrstka  
občanů. Debata o projektech mezi občany 
se pak přesouvá do veřejného prostoru  
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a restauračních zařízení, to je ovšem  
většinou již pozdě něco změnit.  

Na závěr mého úvodníku mi dovolte 
zmínit část pracovní náplně starosty, kterou 
dělám rád a s pokorou. Jedná se o blaho-
přání k významným životním jubileím 
našim občanům. Paní matrikářka, Ivana 
Caisová, má pečlivě vedenou evidenci 
obyvatel a také přehled, kdo a kdy slaví. 
Na rozdíl od některých měst a obcí, kde 
blahopřání sklouzlo k zaslání gratulace 
poštou, se ve Zdíkově stále snažíme o osobní 

kontakt. Plně respektujeme, pokud o náv-
štěvu někdo nestojí, a také v žádném pří-
padě netrváme, aby nás oslavenec nebo 
jeho blízcí zvali domů a hostili. Pokud  
k tomu dojde, jde vždy o milé a srdečné 
setkání. Jako zdíkovský patriot si vážím 
pamětníků, kteří se rádi podělí o vzpo-
mínky z dob minulých. Každá doba sebou 
přináší určitá pozitiva i negativa. Nesmíme 
zapomínat na starší generace a vážit si jí 
za to, co vše pro nás mladší vybudovali  
a zajistili. Byli to velmi pracovití lidé, kteří 

velkou část svého volného času věnovali 
zvelebování obce a okolí. Dnešní generace 
na to povětšinou zapomíná a „hrabe si jen 
na svém písečku“, jak se říká. Nicméně 
občanskou společnost vybudovali naši 
předkové se všemi pro i proti. Nezapomí-
nejme na to a ať je jejich pracovitost  
a skromnost pro nás příkladem. 

Milí čtenáři, přeji vám krásné Veliko-
noce a svěží jaro. 
 

starosta Roman Šebánek 

  Slovo starosty – pokračování ze str. 1

ENERGIE 
Vodné vč. DPH                                                                                                                              50,40 Kč/m3 
Stočné vč. DPH                                                                                                                             33,60 Kč/m3 
Tepelná energie vč. DPH (předběžná cena 2024)                                                                       719,10 Kč/GJ 
Tepelná energie vč. DPH (výsledná cena za rok 2023)                                                              679,94 Kč/GJ 

MÍSTNÍ POPLATKY 
Poplatek z odpadu (do 31. 5. 2024)                                                      900 Kč/osoba nebo rekreační objekt 
Poplatek za psa (do 31. 5. 2024)                                                                                                            150 Kč 
Poplatek z pobytu                                                                                                                   20 Kč/osoba/noc 

ODVOZ ODPADU PODNIKATELSKÝM SUBJEKTŮM vč. DPH 
popelnice 110 litrů/120 litrů                                                                                               5 300 Kč/popelnice 
popelnice 240 litrů                                                                                                             6 950 Kč/popelnice 
kontejner 1 100 litrů                                                                                                        30 530 Kč/kontejner 
Paušální poplatek – drobný podnikatel a malá ubytovací zařízení vč. DPH                                         700 Kč 

HROBOVÉ MÍSTO 
jednoduchý hrob                                                                                                                          500 Kč/10 let 
dvojitý hrob                                                                                                                               1 000 Kč/10 let 

PALIVOVÉ DŘEVO vč. DPH 
10 prm                                                                                                                                                    900 Kč 
10 prm s dopravou                                                                                                                              1 050 Kč 

 
Úhrada poplatků 

Poplatky za vodné a stočné – č. ú. 182-661626369/0800 
variabilní symbol: číslo faktury  

*** 
Další poplatky, které lze zaplatit na č. ú. 661626369/0800 

n     Odpady – do poznámky pro příjemce uvést jméno a adresu objektu 
n     Hrobové místo – variabilní symbol: 3632 + číslo hrobu uvedené ve smlouvě (např. 3632111) 
n     Poplatek z pobytu – variabilní symbol: 1342 a do poznámky pro příjemce uvést jméno a adresu objektu 

  Ceny energií, služeb a poplatků v roce 2024 
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Rozpočet na rok 2023 byl schválen dne 14. 12. 2022 takto:   
                      celkové příjmy rozpočtu ve výši (tř. 1–4)                                                               52 001 500 Kč 
                      financování (zapojení zůstatku z min. let)                                                                4 687 500 Kč 
                      Celkové zdroje ve výši                                                                                           56 689 000 Kč 
                      celkové výdaje rozpočtu ve výši (tř. 5–6)                                                               54 565 000 Kč 
                      financování (splátky úvěrů a půjčky) ve výši                                                            2 124 000 Kč 
                      Výdaje včetně financování (splátek úvěrů a půjčky)                                         56 689 000 Kč 
n Rozpočet byl schválen jako schodkový, tzn. rozpočtové výdaje r. 2023, převyšují rozpočtové příjmy r. 2023 (bez  

financování), a to o 2 563,5 tis. Kč.  
n Dále musela obec v r. 2023 splácet úvěry a půjčku ve výši 2 124 tis. Kč. 
n Na financování schodku a splátek úvěrů a půjčky měl být použit zůstatek hospodaření minulých let ve výši 4 687,5 tis. Kč. 
n Během roku 2023 byl schválený rozpočet upraven 14 rozpočtovými opatřeními – byl navýšen o 9 762 tis. Kč v příjmech 

o 9 849 tis. Kč ve výdajích. Schodek hospodaření byl tím navýšen o 87 tis. Kč, tj. na 2 650 tis. Kč.  
n Zvýšilo se tím i plánované zapojení zůstatku finančních prostředků z minulých let, a to na 4 774 tis. Kč.  
Větší rozpočtové změny byly zaznamenány v příjmech u dotací (navýšení o 3 697 tis. Kč) a u daňových příjmů (navýšení 

o 2 379 tis. Kč). Výdaje byly navýšeny na položce lesního hospodářství – o 3 707 tis. Kč (pořízení lesní techniky, opravy lesních 
cest), položce kanalizace a ČOV – o 3 698 tis. Kč (kanalizace v M. Lhotě, výměna kanalizace u bytového domu pro seniory),  
položce vodního hospodářství – o 1 500 tis. Kč (výměna vodovodu u bytového domu pro seniory), položce tepelného hospodářství 
– o 1 205 tis. Kč (úprava komunikace po rozšíření teplovodu, svodidlo, navýšení ceny paliva).                       

Skutečné příjmy k 31. 12. 2023 činily 63 104 tis. Kč, tj. plnění na 102 % upraveného rozpočtu, výdaje 62 306 tis. Kč, tj. plnění 
na 97 % upraveného rozpočtu. Hospodaření obce skončilo ke konci roku s přebytkem 798 tis. Kč (rozpočtován byl schodek  
2 650 tis. Kč). Příčinou byly hlavně vyšší daňové příjmy, než bylo původně očekáváno. 

Dále byly uhrazeny splátky úvěrů a půjčky – celkem 2 123 tis. Kč. Na splátky byl z části použit přebytek hospodaření  
(798 tis. Kč) a z části byly použity finanční prostředky nahospodařené v minulých letech – zapojeny byly ve výši 1 325 tis. Kč. 
 

Plnění rozpočtu dle jednotlivých tříd v tis. Kč:  
                                                                                                                                Upr. rozpočet    Skutečnost        % plnění 

PŘÍJMY 
Tř. 1 –  Daňové příjmy                                                                                                 40 601              41 516               102,25 
Tř. 2 –  Nedaňové příjmy                                                                                             12 996              13 379               102,94 
            (příjmy z vl. činnosti – lesy, vodní hosp., tepelné hosp., …) 
Tř. 3 –  Kapitálové příjmy                                                                                             1 646                1 688                102,57 
            (prodej nemovitostí, ost. maj., investiční přísp., dary) 
Tř. 4 – Přijaté transfery                                                                                                  6 521                6 521                100,00  
Příjmy celkem                                                                                                             61 764              63 104               102,17 

 
VÝDAJE 

Tř. 5 – Provozní výdaje                                                                                                52 375              50 388                96,21 
Tř. 6 – Kapitálové výdaje                                                                                             12 039              11 918                98,99 
Výdaje celkem                                                                                                             64 414              62 306                96,73 

 
FINANCOVÁNÍ 

Zapojení zůstatku min. let                                                                                              4 774                1 325 
Splátky úvěrů a půjček                                                                                                  -2 124               -2 123 
Tř. 8 (rozdíl výdaje – příjmy)                                                                                     2 650                 -798 

 
PŘIJATÉ DOTACE V 2023: 
      – na lesy                                                               998 tis. Kč       – na rozvody vody a ÚT v budově ZŠ               2 332 tis. Kč 
      – na výměnu kanalizace u byt. domu pro seniory   665 tis. Kč       – na PD na výstavbu byt. domu                            542 tis. Kč 
      – na úpravy v domu služeb, ost. (SZIF)               279 tis. Kč       – na dopravní auto pro hasiče Zdíkov                   538 tis. Kč 
      – na dýchací techniku pro hasiče Zdíkov             100 tis. Kč       – na volby prezidenta ČR – záloha                       185 tis. Kč 
      – dotace My v tom Jihočechy nenecháme I           82 tis. Kč       – na veřejnou správu                                             537 tis. Kč 
         (pro ZŠ)                                                      (převedeno ZŠ)      – na veřejně prospěšné práce – národní program     128 tis. Kč 
      – dotace My v tom Jihočechy nenecháme – obědy   45 tis. Kč       – na veřejně prospěšné práce – evr. program          90 tis. Kč 
      Celkem dotace                                                                            6 521 tis. Kč

  Zpráva o finančním hospodaření obce za rok 2023
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Kromě dotací z veřejných rozpočtů obdržela obec příspěvek na: 
n Zdíkovské středověké slavnosti v roce 2022 ve výši  230 tis. Kč od Euroregionu Šumava,  
n příspěvek na workoutové hřiště ve výši 450 tis. Kč od Nadace ČEZ, 
n dar na přilby pro hasiče 50 tis. Kč od Nadace Agrofert, 
n dar na kanalizaci ve výši 793 tis. Kč od JSS s.r.o. Dražičky, 
n 500 tis. Kč finanční dar od pana Ing. Krogmana,  
n od Honebního společenstva Zdíkov obdržela obec dar ve výši 20 tis. Kč, 
n od občanů přijala obec finanční dary v celkové výši 42 tis. Kč na kapličku a hasiče. 

 
Poskytnuté dotace v r. 2023 z rozpočtu obce: 
n 3 700 tis. Kč dotace na provoz ZŠ a MŠ Zdíkov  
n 165 tis. Kč dotace na činnost TJ Sokol Zdíkov 
n 120 tis. Kč dotace Charitě Prachatice – Vimperk na pečovatelskou službu 
n 30 tis. Kč dotace na činnost Ski Sokol Stachy 
n 20 tis. Kč dotace na činnost Biatlon Zadov 
n 15 tis. Kč dotace Rybářskému svazu Vimperk na pomůcky 

Všechny výše uvedené dotace byly obci řádně vyúčtovány. 
 
      Dále obec poskytla drobné finanční dary neziskovým a ostatním organizacím ve výši 148 tis. Kč na jejich činnost a fyzickým 
osobám ve výši 104 tis. Kč (příspěvek při narození dítěte, pro prvňáčky, k životnímu jubileu, aj.) 
 
Oblasti, do nichž byly v r. 2023 vynaloženy finanční prostředky nad 1 mil. Kč: (pozn.: nede o náklady a výnosy, pouze finanční toky)  
  par.     oblast                                          výdaje v tis. Kč                                                                           příjmy v tis. Kč 
1032     lesy                                             8 999 (v tom 4 812 les. technika)                                                3 480 (+ 998 dotace) 
2212     silnice                                         2 827                                                                                           – 
2310     vodovody                                   4 640                                                                                           2 680 
2321     ČOV, kanalizace                         6 293                                                                                           2 571 (+ 1 458 dot.+ dar) 
 3113     ZŠ a MŠ                                     7 056 (v tom 2 851 rozvody vody)                                             2 332 (dot. na rozv.) 
3412     fotbalové hřiště, tělocvična        1 250  (v tom 949 zavlaž. hřiště, garáž)                                     – 
3632     pohřebnictví                               1 017 (opr. schodů ke kostelu, márnice)                                     – 
3634     tepelné hosp.                              2 850 (v tom 645 svodidlo, opr. komunikace po teplovodu)      2 048  
3639     míst. hosp. a veř. prost.              8 287 (v tom 911 nákup pozemků)                                             1 103 (v tom 500 dar) 
3722     komunální odpad                       2 834                                                                                           1 531 (+ 484 Eko-kom) 
5512     požární ochrana                          1 937  (v tom 1 331 auto, technika)                                              6 (+ 703 dot. + dary) 
6171     místní správa                              4 661                                                                                           10 (+ 537 dotace)  

 
Stav účtů rozpočt. hospodaření k 31. 12. 2023  

Stav základního běžného účtu rozpočtového hospodaření činí 7 082 tis. Kč a účtu fondů obce 768 tis. Kč.  
Stav nesplacených stávajících úvěrů u České spořitelny je 3 339 tis. Kč  

(úvěr na bytový dům pro seniory – a úvěr na ČOV a kanal. Zdíkov – splaceny budou v r. 2025. 
Stav nesplacené půjčky na ČOV a kanalizaci u SFŽP činí 640 tis. Kč  

– splácena bude do konce roku 2025.  

Zastupitelstvo obce Zdíkov schválilo poskytnutí dotace těmto organizacím: 
n Charita Prachatice-Vimperk                120 000 Kč                 n   TJ Sokol Zdíkov, z.s.                                  195 000 Kč 
n SKI Sokol Stachy, z.s.                           40 000 Kč                 n   Biatlon Zadov, z.s.                                        20 000 Kč 

CELKEM:                                                                                                                                                      375 000 Kč 
 
Rada obce Zdíkov schválila poskytnutí darů a dotací těmto organizacím: 
n Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s.                                                                                                                  10 000 Kč 
n Jihočeské centrum pro zdravotně postižené a seniory, o.p.s.                                                                               3 000 Kč 
n Společnost pro ranou péči ČB, z.s.                                                                                                                       3 000 Kč 
n Český svaz včelařů, z.s.                                                                                                                                      10 000 Kč 
n MO Českého rybářského svazu Vimperk, z.s.                                                                                                    19 000 Kč 

CELKEM:                                                                                                                                                         45 000 Kč

  Dotace a dary od obce Zdíkov v roce 2024
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     Jednou z očekávaných akcí letošního 
roku bude výměna části vodovodu v osadě 
Račov až k vodojemu, která je napláno-
vána na období května a června. V rámci 
této akce dojde rovněž k přestrojení vodo-
vodních armatur vodojemu v Račově. Jak-
mile bude tato nezbytná modernizace 
dokončena, hned v červenci a srpnu navá-
žeme opravami místní komunikace v této 
části Račova. 
     Ještě před prázdninami bychom chtěli 
začít s opravou komunikace u řadových 
domů včetně přilehlých chodníků.  
     Dále se plánuje oprava účelové komu-
nikace „Za Šáry“, která slouží převážně 
pro návštěvníky školy a občany ze Zábroda. 
     Jednou z nejzásadnějších letošních akcí 
bude provedení stavebních úprav veřej-
ného prostranství před domem služeb ve 

Zdíkově. Dojde zde k výměně povrchů 
chodníků a parkovišť, vše v souladu s archi-
tektonickou studií Ing. Nepustila. Během 
realizace této akce bude muset dojít  
k určitému omezení obslužnosti jednotli-
vých provozoven. O konkrétních termínech 
a harmonogramu Vás budeme informovat 
před zahájením realizace. 
     Na seznamu oprav pro tento rok se  
nachází také chodníky podél silnice na 
Masákovu Lhotu a chodník u kina.  
     V letních měsících proběhne oprava 
sociálního zařízení v sokolovně.  
     Společně s těmito projekty se obec  
zaměří i na kulturní dědictví a památkovou 
péči. Výměna střešní krytiny na hrobce 
stavitele Šustra ve Zdíkovci na hřbitově je 
naplánována tak, aby respektovala histo-
rický význam a estetiku tohoto místa.  

     V průběhu letních prázdnin budeme 
realizovat výměnu vzduchotechniky  
v prostorách školní kuchyně. Tato akce z 
ahrnuje kompletní výměnu vzduchotech-
niky, která je nezbytná pro zajištění zdra-
vého a bezpečného prostředí pro naše děti 
a pro personál kuchyně. 
      V roce 2024 dojde k dokončení dětské-
ho hřiště „U jasanu“, které bude nabízet 
bezpečnou a zábavnou oázu pro naše nej-
menší obyvatele. 
     Letos je také naplánována oprava ka-
menného břehu potoka mezi čp. 3, 162  
a 108 a oprava kamenného břehu potoka 
v Zábrodě u čp.71 a 21. 
     Pro více informací a průběžné aktuali-
zace sledujte naše oficiální webové stránky. 

Jakub Urban,  
technik obce 

  Plánované stavební akce na rok 2024

Zastupitelstvo obce Zdíkov v prosinci 
loňského roku schválilo rozpočet obce na 
rok 2024. Součástí rozpočtu je jedna novin-
ka, kterou navrhoval zastupitel V. Klapsia 
již v předchozích letech. V minulosti tento 
návrh neprošel, neboť obce naší velikosti 
neměli s touto formou rozpočtu zkušenosti. 

Přeci jen participativní rozpočty jsou sou-
částí větších měst, která mají více úřed-
níků, kteří problematice rozumí a mohou 
se jí věnovat naplno. 

Co to vlastně participativní rozpočet 
je? Participativní rozpočet (participovat  
= sdílení něčeho, účast nebo podílení se 

něčem) je inovativní způsob hospodaření 
s veřejnými financemi. Radnice vyhradí 
část peněz pro projekty, které iniciují sami 
občané. Právě oni totiž nejlépe vědí, co je 
v jejich obci potřeba zlepšit. 

Máte možnost navrhnout skutečnou 
změnu ve svém nejbližším okolí.

Má to však své podmínky: 
n     projekt nemůže být komerční a nesmí to být osobní podporou navrhovatele, 
n     projekt nesmí sloužit politické, náboženské nebo jiné myšlenkové propagaci určité osoby či skupiny, 
n     projekt musí být navržen na pozemcích ve vlastnictví obce a v jejím katastru, aby byl splněn veřejný zájem, 
n     projekt nebo návrh musí být proveditelný, tzn.  jeho realizace nesmí odporovat platné legislativě, územnímu plánu 
       a dalším strategickým projektům obce, 
n     nelze podávat návrhy na výstavbu nebo úpravy dopravní infrastruktury, které jsou závislé na souhlasech státních 
       orgánů (stavební úřad, Policie ČR), 
n     návrh nesmí mít povahu přímého poskytování financí (dotace, dary, výhry).  

Zastupitelé obce Zdíkov vyhradili na tento rok částku 200 000 Kč. Jak se zapojit do participativního rozpočtu?  
Vše se dozvíte na webových stránkách obce Zdíkov. 

  Participativní rozpočet

inzerce
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Na konci loňského roku musela obec 
Zdíkov uzavřít skládku větví pod Novým 
Dvorem směrem k Bláhovu. Důvod zru-
šení je prostý! Lidská neomalenost, drzost 
a nepořádek.  

Ačkoli skládka sloužila pro odkládání 
větví určených pro štěpkování, vozili sem 
lidé z blízkého i dalekého okolí kromě 
větví, vykopané kořeny obalené hlínou  
a kamením, různá prkna od betonu, palety, 
stavební odpad, shnilé ovoce, shrabané 
listí, ba i jiný komunální odpad. Provozo-
vatelé štěpkovačů při likvidaci velmi často 
poškodili stroj, neboť se do soukolí do-
staly kameny či zapomenutá železa. Pak 
měla obec problém sehnat někoho, kdo by 
hromadu větví seštěpkoval. Pokaždé nás 
čekalo nějaké překvapení. Štěpka vzniklá 
z pelmelu, který sem lidé odložili, se ne-
dala použít pro obecní kotelnu. Navíc při 

manipulaci řidičů s kárami byly rozjež-
děny okolní soukromé pozemky a poni-
čeny vysázené stromy. Obec byla nucena 
toto místo uzavřít. 

Nyní obec hledá jiný prostor pro občany 
Zdíkova, kteří potřebují odložit větve, či 
jiný dřevitý materiál zbavený železných 
částí. Po předchozích zkušenostech to 
musí být prostor ohraničený a alespoň 
částečně hlídaný. Než k tomu dojde, můžou 
občané ohledně uložení větví volat, tech-
nikovi obce panu Urbanovi.  

Poslední dobou se ukazuje, že nejsme 
schopni se s těmi pár ignoranty, kteří ne-
dodržují pravidla, společensky vyrovnat. 
Kvůli menšině se musejí věci měnit či za-
řizovat drahá opatření. Týká se to nejen 
odpadů, ale i dodržování rychlosti v obci, 
parkování na veřejných místech či do-
držování veřejného pořádku. 

Prosba všem pejskařům,   
Obecní úřad Zdíkov se obrací na všechny pejskaře v obci, aby dbali 

o veřejný pořádek a uklízeli si po svých psích miláčcích „hovínka“.  
K dobrému vychování pejskaře patří, že jednak venčí psa mimo  
veřejný prostor a zejména, že pokud si pes uleví na veřejném  
prostranství, exkrementy uklidí. Mnozí pejskaři jsou již vybaveni  
na procházkách igelitovými pytlíky a po svých psech si uklízí. Velmi 
těmto lidem děkujeme!  

Je zde však stále procento lidí, kteří venčí své psy mezi bytovkami, 
v blízkosti dětských hřišť, na chodníku nebo dokonce ve sportovním 
areálu u základní školy. Apelujeme na tyto občany, aby tak nečinili. 
Kličkovat po chodníku mezi psími „hovínky“ se nám opravdu nechce! 

Obecně závazná vyhláška 3/2018, která stanovuje pravidla pro  
pohybu psů na veřejném prostranství, jasně stanovuje, kde a jak má  
venčení psů probíhat. Za nedodržení vyhlášky může obec dotyčného 
majitele v přestupkovém řízení pokutovat. Vyhlášku najdete na našich 
webových stránkách: 

https://www.zdikov.cz/obcan/urad/obecne-zavazne-vyhlasky/  
Vyvenčete svého psa třeba v bývalém zámeckém parku nebo ho  

nechte proběhnout na loukách za obcí. Tam je dost místa, kde to nikoho 
neomezí a vaši mazlíčci budou rádi, když se budou moci rozběhnout. 
Pokud někdo venčí psa tím, že ho pustí před bytovku, kde si hrávají děti 
a jakmile pes nebo fenka vykoná potřebu, zažene ho domů, měl by si 
rozmyslet, zda psa vůbec mít!. Jestliže nemáte na svého psa čas, abyste 
s ním došli do přírody mimo zastavěné území obce, pak byste ho raději 
neměl mít vůbec.  

Obecní úřad Zdíkov zdarma rozdává pytlíky na exkrementy pro psy. 
Každý, kdo zaplatí místní poplatek za psa, může tuto drobnost dostat 
jako dárek. Rozdávat je budeme do vyčerpání zásob. 

Děkujeme za respektování vyhlášek a příjemného žití v naší obci. 

  Proč byla uzavřena skládka větví nad Baurů Dvorem!?
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V posledních měsících se nám na území obce rozmohl  
takový nešvar. Jezdí nám po lesích a loukách mnoho mladých 
motokrosařů.  

Co říká zákon? Lesní zákon mimo jiné určuje, že je v lese  
zakázáno rušit klid a ticho, a stejně tak bez souhlasu vlastníka 
porušit zákaz vjezdu a stání motorovými vozidly. Majitel lesa 
poruší tento zákon také, kdyby povolil v něm jezdit třeba 
kamarádům. Za tyto přestupky může být vyměřena pokuta až  
5 000 korun. 

Chápu, jsme na venkově a mladí kluci se musí někde učit 
první motocyklové krůčky. Je to určitě lepší než, aby seděli doma 
u televize nebo neustále koukali do mobilu. Nicméně je třeba ctít 
také soukromé vlastnictví! Obec Zdíkov vyspravila a opravila  
z veřejných prostředků lesní cesty na Putkovsku a Branišově.  
Bohužel mladí závodníci nám tyto cesty poškozují a rýhy, které 
způsobují motorky na cestách, se mohou po dešti nebo bouřce 
stát důvodem většího poškození vodní erozí. Vůbec nemluvím  
o nebezpečí, kdy kluci podjíždějí pod ramenem operátora  
harvestoru nebo vyvážečky. Co by se stalo, kdyby se z ramene 
uvolnila dvoumetrová syrová kláda a spadla na projíždějícího 
motorkáře? Vůbec nemyslet! 

Apeluji na zákonné zástupce mladých motorkářů, aby  
jejich děti respektovaly soukromý majetek a nehazardovali se 
svým zdravím.  

Roman Šebánek, starosta obce 

   Upozornění motorkářům 

V uplynulém období se u nás, zdíkov-
ských hasičů, mnohé odehrálo. Začněme 
představením Divadelního spolku Bouček, 
který do zdíkovského kina zavítal s před-
stavením Dívčí válka. Doufáme, že se  
vystoupení divákům líbilo a že spolupráce 
s DS Bouček bude i nadále pokračovat. 

Dále pořádalo SDH Zdíkov v listopadu 
valnou hromadu v restauraci U Novotných. 
Účast členů na této poslední valné hro-

madě byla obzvlášť podprůměrná, a proto 
bychom chtěli všechny členy požádat,  
aby se příští valné hromady zúčastnili  
v hojném počtu. Dozvíte se zde například, 
jaký je plán práce pro nadcházející rok či, 
jak se hospodaří s financemi. Nemohou 
poté nastat spekulace o tom, k jak vysoké 
částce si hasiči přijdou například sběrem 
šrotu a za co jsou peníze utraceny. 

Zásahová jednotka v tomto období  

vyjížděla jako technická pomoc k něko-
lika padlým stromům. 

V neposlední řadě bychom chtěli  
poděkovat občanům za pohostinnost při 
masopustním průvodu. V sobotu se průvodu 
zúčastnilo 36 masek a v neděli 28 masek. 

Občanům Zdíkovska přejeme krásné 
Velikonoce. 

Za SDH Zdíkov 
velitel Vladimír Závora 

   Činnost SDH Zdíkov 
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Ve dnech 1.–14. ledna jste se opět 
mohli na území Prachaticka a Vimperska 
setkat s koledníky. K některým z vás dopu-
tovali až domů a nade dveře vám napsali 
posvěcenou křídou K+M+B+2024, což 
znamená: „Nechť Kristus požehná tomuto 
domu“ (Christus mansionem benedicat). 
Tato koleda je spojena s Tříkrálovou sbír-
kou, která každoročně pomáhá Charitě  
realizovat sociální služby a pomoc lidem 
v nouzi. Na Prachaticku zajišťovalo sbírku  
71 skupinek, celkem 213 koledníků. Na 

Vimpersku zajišťovalo sbírku 22 skupi-
nek, celkem 79 koledníků. 

Celkový výtěžek Tříkrálové sbírky 
2024 včetně online plateb činí: 866 945 Kč.  

Na Zdíkovsku se do Tříkrálové sbírky 
zapojily 4 skupinky koledníků a do 7 za-
pečetěných kasiček se vybralo celkem  
37 447 Kč, což byl třetí největší výtěžek 
v lokalitě Charity Prachatice – Vimperk 
(pozn. redakce)                              

Výtěžek bude věnován na podporu 
azylového Charitního domu sv. Dominika 

Savia pro matky s dětmi. Rovněž bude  
z výtěžku podpořena pečovatelská služba. 
Tato služba pomáhá seniorům nebo oso-
bám se sníženou soběstačností.  

Děkujeme vám za přijetí našich koled-
níků a za poskytnuté dary. Přejeme do  
nového roku především pevné zdraví  
a krásná setkání s druhými lidmi. 

 
Miriam Dohnalová, DiS. 

koordinátorka TKS  
Charity Prachatice-Vimperk 

Novinku v aktivitách domova představuje Mezigenerační setkávání 
mladší generace se starší generací. Kupříkladu Mateřská škola ze Zdíkova 
nám zahrála pohádku Čert a Káča, žáci ze Základní školy, taktéž ze Zdíkova, 
zazpívali písně. Při další návštěvě si společně s uživateli nazdobili svíčky 
ubrouskovou technikou. 

Ještě se vrátím k písním. Vystoupil u nás Adam Rod se svým dědečkem 
a přáteli. Pozvání rovněž přijala i paní Renata Pospíšilová, která si kromě 
harmoniky jako překvapení pro klienty přivezla další hudební nástroje, aby 
si zkusili zahrát i posluchači. 

Máme zde náruživé čtenáře, kteří si pravidelně povídají o knihách s paní Janou Brabcovou. Kdo si vyhlédne nějakou knihu, 
může požádat o vypůjčení. 

Vykropení domova panem farářem Vavřincem, událost, která v nás zanechala hluboký prožitek. O to větší radost v nás vyvolala 
návštěva řádových sester „ Boromejek“, které se zúčastnily tohoto aktu spolu se zástupkyněmi z Domova sv. Vojtěchy z Prachatic. 
Mezi hosty jsme dále přivítali pana Josefa Sovu, králováckého hejtmana a pana Jana Albrechta. Nechyběla hudba, zpěv a pohoštění, 
jak se na správnou oslavu patří. 

Na závěr trochu cestování. S panem Špeciánem jsme poznávali Valašsko. Poslední téma nazval „Karel Klostermann.“ Nabízí se 
otázka: „O kterém kraji přednášel?“ Neopomenu cestování s panem Peckou „Ztracenou Šumavou“ či putování po Indii a Nepálu 
s panem Václavem Kůsem. Těšíme se na další setkání. 

Martina Mistrová DiS, sociální pracovnice 

   Z Domova pro seniory Stachy-Kůsov 
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Obec Zdíkov a        Diakonie Broumov   

pořádají  

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU 
22. 5. 2024  od 15.00  

v garáži ZŠ Zdíkov – vedle hasičárny. 
 

Seznam věcí, které můžete dát do sbírky 

 

 
    

 
 
 

Věci, které vzít nemůžeme:  
ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z ekologických důvodů, dále nábytek a znečistěný a vlhký textil  

PROSÍME VŠE ŘÁDNĚ ZABALENÉ a POUŽITELNÉ (nositelné) 

n Veškeré letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské) 
n Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony  
n Látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám odřezky  

a zbytky látek) 
n Domácí potřeby (nádobí bílé i černé, skleničky) zabalené 

v krabici  
n Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky, peří 
n Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou) 

n Kabelky, batohy  
n Drobné předměty z domácnosti   
n Dekorace, bižuterie... 
n Čisté koberce, předložky…. 
n Hračky – nepoškozené a kompletní, také plyšové 
n Menší elektrospotřebiče  
n Hygienické potřeby, drogistické zboží  
n Dětské potřeby (lahvičky, dudlíky…)

Pěstounství je typ péče o děti, který je 
obvykle používán, když biologičtí rodiče 
dětí nejsou schopni nebo nejsou připra-
veni se o své děti postarat. Pěstouni jsou 
lidé, kteří se rozhodnou poskytnout do-
časný nebo trvalý domov dětem, které to 
nejvíce potřebují.  

Doprovázení rodin je proces, během 
kterého sociální pracovníci poskytují pod-
poru a pomoc pěstounským rodinám, 
které se potýkají s různými problémy. 
Cílem doprovázení je posílit rodinu, pod-
pořit bezpečné a zdravé prostředí pro děti, 
poskytnout pomoc v oblasti výchovy dětí, 
zvládání stresových situací, komunikace  
s biologickými rodiči.  

Cílem doprovázení je, aby se děti cítily 
v pěstounských rodinách bezpečně a mohly 

se plně rozvíjet. Dalším cílem je pomoci 
pěstounským rodinám v jejich náročné  
a zároveň velmi důležité roli, a to tím, že 
jim poskytujeme potřebnou podporu v ob-
lasti vzdělávání a poradenství. 

Charita Prachatice-Vimperk doprovází 
bezmála 50 pěstounských rodin. Každý 
den máme možnost vnímat, jak pěstouni 
dávají dětem bezpečný domov, lásku a péči.  
Pěstouni se stávají nedílnou součástí dět-
ských životů, za což je velice oceňujeme 
a vážíme si jejich péče o děti, vlastně si 
vážíme jejich poslání.  

Touto cestou bychom chtěli našim  
pěstounům poděkovat za jejich péči  
a zvládání všech výzev, které jsou s jejich 
posláním spojené.   

Zároveň se také zaměřujeme na hle-

dání nových pěstounů, nových rodin, kteří 
chtějí pomoci, dát dětem lásku a domov. 
Pěstouni musí nejen chtít vychovávat dítě, 
ale musí být trpěliví, empatičtí, ochotni se 
učit novým věcem, být otevření změnám 
a zvládat náročné situace.  
 

Jestliže právě vás náš článek oslovil  
a máte chuť načerpat další informace, mů-
žete se na nás obrátit.  

Pojďme a tvořme svět lepším místem 
pro všechny.  
 
 
 

Mgr. Romana Karták 
vedoucí služeb prevence 

Charita Prachatice–Vimperk 

   Doprovázení  
   pěstounských rodin

Charita Prachatice–Vimperk dlouhodobě doprovází rodiny, které se rozhodly pro pěstounskou péči.
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Od 22. do 26. ledna 2024 se 20 dětí z naší MŠ zúčastnilo  
lyžařského kurzu pro předškolní děti. Kurz byl pořádán l 
yžařskou školou SKI Zadov. Cílem kurzu bylo seznámit děti  
s lyžováním, posílit jejich fyzickou kondici a rozvíjet jejich 
sociální dovednosti. 

Děti byly rozděleny do několika skupin podle úrovně  
lyžařských dovedností. Každá skupina měla své instruktory, 
kteří se starali o bezpečnost a zábavu dětí na sjezdovce. Děti se 
učily základy lyžování, jako je brzdění, zatáčení, jízda na vleku. 
Také si zahrály různé hry a soutěže nejen na lyžích. Kurz byl 
pro děti velmi přínosný a zábavný. Děti si nejen zlepšily své  
lyžařské schopnosti, ale také si udělaly nové kamarády, poznaly 
nová místa a naučily se spoustu nových věcí. Všichni účastníci 
kurzu dostali na závěr diplom. 

Děti i rodiče byli s kurzem velmi spokojeni a tímto  
děkujeme organizátorům – lyžařské škole SKI Zadov za jejich 
skvělou práci a péči a těšíme se na další kurz. 

Mgr. Alena Vítovcová 

   Malí lyžaři si užili kurz na Zadově 

První jarní měsíce jsou ve školce opět 
ve znamení „března – měsíce knihy“. Do 
školky přijdou babičky a dědečkové, kteří 
přečtou dětem pohádku. Velmi si toho vá-
žíme a pro děti je to vždy velmi příjemná 
změna a moc se na to těší.  

Tento rok vystřídá besídku pro babičky 
a dědečky tvořivá dílnička, která je naplá-
nována na úterý 26. 3. Jistě se povede 
mnoho krásných výrobků, které si poté 
odnesou a mohou si jimi vyzdobit svůj 
domov.  

Po velikonočních svátcích nás čeká 
plavání, které bude zahájeno 17. 4. 

Velmi důležitý den čeká naše předško-
láky, protože v dubnu půjdou k zápisu do 
základní školy. Na tento den se vždy velmi 
těší, i když někde uvnitř mají možná  

malinký strach, ale nemají k němu žádný 
důvod. Paní učitelky ve škole jsou vždy 
velmi milé, dětem pomohou, když je  
potřeba poradí, a celková atmosféra ve 
škole je příjemná. 

Tento rok bychom chtěli poprvé  
uspořádat den otevřených dveří pro naše 
budoucí „školkáčky“, aby se se svými ro-
diči mohli přijít podívat, jak to ve školce 
vypadá, jak to tu chodí a třeba se i sezná-
mit s paní učitelkami. 

Dále nás v květnu bude čekat zápis 
do mateřské školy, který se bude konat  
2. 5. 2024.  

Besídka ke Dni matek tento rok  
nebude, ale maminky nemusí být smutné. 
K jejich svátku připravíme „Zahradní 
slavnost“, která se bude konat na zahradě 

MŠ. Uspořádat bychom ji chtěli v týdnu 
od 6. 5. do 10. 5., ale přesný datum nám 
určí počasí. Tak uvidíme, jak nám sluníčko 
bude přát. 

V závěru školního roku nás budou 
čekat třídní výlety, rozloučení s předško-
láky (18. 6.) a spaní ve školce (20. 6.).  
Bývají to velmi povedené akce, na které 
se moc těšíme. Věřím, že se všechny plá-
nované aktivity vydaří, a že si to vše s dětmi, 
s babičkami, dědečky i rodiči užijeme. 

Nyní mi dovolte popřát vám všem 
krásné svátky jara plné sluníčka a ať máte 
stále důvod k radosti. 
 
 

Za Mateřskou školu Zdíkov 
Mgr. Jana Rysová 

   Co nás čeká? 

Angličtina hrou: Spojovačka – přísloví  
 

Failure teaches success.                                                                                   Kolik řečí umíš, tolikrát jsi člověkem. 

Easier said than done.                                                                                      Snadno se poví, hůře dělá. 

Actions speak louder than words.                                                               Chybami se člověk učí. 

Practice makes perfect.                                                                                   Činy převyšují slova. 

The more languages you know, the more you are human.             Cvičení dělá mistra. 
Mgr. Markéta Machová 
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Vybavení počítačové učebny  
Koncem prosince 2023 prošla počíta-

čová učebna významnou modernizací.  
S novými žákovskými lavicemi, katedrou 
pro učitele a velkorozměrovou obrazov-
kou se prostředí učebny proměnilo v mo-
derní vzdělávací prostor. Tyto změny 
nejen zvýšily komfort a efektivitu výuky, 
ale také umožnily učitelům lépe demon-
strativně předvádět učivo, což má zásadní 
význam pro zapojení žáků a lepší pocho-
pení probírané látky. Modernizace je  
odrazem odhodlání školy držet krok  
s technologickým pokrokem a přizpůsobit 
vzdělávací prostředky aktuálním potřebám 
studentů.  

* * *  
Úspěchy ve vzdělávání a soutěžích 
a mediální ohlas  

V akademickém světě škola zazname-
nala výrazné úspěchy, které zdůrazňují  
talent a odhodlání jejích studentů. Ve vý-
znamných okresních kolech matematické 
olympiády a olympiády českého jazyka  
se žákyně Pavla Randáková umístila na  
4. místě v matematice a na vynikajícím  
2. místě v českém jazyce. Navíc, škola  
excelovala i u přijímacích zkoušek na 
střední školy v Prachatickém okrese, kde 
se umístila na 4. místě z matematiky a na 
prvním místě z českého jazyka, což po-
tvrzuje vysokou úroveň akademické pří-
pravy poskytované školou. Pozitivní dopad 
těchto aktivit byl dále umocněn mediál-
ním ohlasem, kdy Prachatický deník oce-
nil školu za její úspěšnost ve vzdělávání, 
což přispělo k dalšímu zviditelnění  
a uznání školy v regionu.  

* * *  
Společenská angažovanost   

Začátkem ledna se studenti Zdíkovské 
základní školy rozhodli navštívit Domov 
pro seniory Stachy-Kůsov a rozveselit 
jeho obyvatele zpěvem vánočních koled. 
Tato gesta společenské angažovanosti  

nejenže posílila vazby mezi generacemi, 
ale také zdůraznila význam empatie a ko-
munity v hodnotách školy.   

* * *  
Kroužek anglického jazyka  
pro prvňáčky  

Tento kroužek byl zaveden s cílem  
poskytnout nejmladším žákům školy  
základy anglického jazyka v raném věku, 
což je v souladu s moderními pedagogic-
kými trendy. Výuka se koná každou středu 
po vyučování a je navržena tak, aby byla 
maximálně interaktivní a zábavná, s vy-
užitím písní, her a vizuálních pomůcek. 
Cílem je, aby si děti anglický jazyk spojo-
valy s pozitivními zážitky, což podporuje 
jejich motivaci k dalšímu učení. Tento 
kroužek je klíčový pro rozvoj jazykových 
dovedností v mezinárodním kontextu, 
který se stává stále důležitějším.  

* * *  
Kondiční cvičení pro žáky i žákyně 
druhého stupně  

Kroužek kondičního cvičení je otevřen 
pro žáky i žákyně druhého stupně a jeho 
cílem je podpora fyzického zdraví, zlep-
šení kondice a posílení týmového ducha. 
Cvičení se zaměřuje na různorodé aktivity, 
včetně cvičení s váhou vlastního těla, posi-
lování, obratnost a hry, které jsou navrže-
ny tak, aby byly přístupné pro všechny 
úrovně fyzické připravenosti. Pravidelné 
cvičení má pozitivní vliv nejen na fyzic-
kou kondici, ale také na psychické zdraví, 
snížení stresu a zlepšení soustředění při 
výuce. Kroužek se koná dvakrát týdně  
v úterý a čtvrtek od 14:30. 
 

Oba kroužky reflektují snahu školy 
rozšiřovat vzdělávací možnosti žáků mimo 
tradiční akademické předměty a podporo-
vat jejich celkový rozvoj. Anglický jazyk 
otevírá dveře do světa mezinárodní komu-
nikace a příležitostí, zatímco kondiční  
cvičení klade základy pro zdravý životní 
styl a dobré fyzické i mentální zdraví. 

Zdíkovská základní škola si upevnila 
své postavení jako instituce, která je záro-
veň inovativní, úspěšná ve vzdělávání  
a aktivně se zapojuje do komunity. Moder-
nizace počítačové učebny, vynikající  
výsledky v akademických soutěžích a při-
jímačkách, spolu s angažovaností ve spo-
lečnosti a pozitivním mediálním ohlasem, 
vše svědčí o dynamickém a prosperujícím 
vzdělávacím prostředí. Tyto úspěchy nejen 
zvýšily reputaci školy, ale také položily 
pevný základ pro budoucí rozvoj a inspi-
raci pro její studenty. 

Mgr. Jindřich Turek,  
zástupce ředitele  

* * *  
Mezigenerační setkávání seniorů  
a žáků ZŠ Zdíkov  

Úkolem školy, vedle získávání znalostí, 
je získávání sociálních dovedností, schop-
nost komunikovat s ostatními, společně 
pracovat, jednat a řešit problémy. A to jak 
ve skupině vrstevníků, tak věkově odlišných 
spolužáků. Každý věk je pro tuto zkušenost 
důležitý. Dialog různých, o několik gene-
rací starších, však přináší nejsilnější zážit-
ky. S radostí jsme ve škole přijali možnost 
vstoupit do mezigeneračního dialogu s klien- 
ty „Domova pro seniory Stachy-Kůsov“.  

Návštěvy na půdě Domova v Kůsově 
nám nejsou cizí. Zdíkovští žáci a „škol-
káčci“ zde příležitostně vystupují se svá-
tečními programy. Myšlenka této spolu- 
práce je však o dlouhodobém propojování 
vzájemných vazeb. Na začátku února jsme 
se žáky 6. třídy prožili tvořivé odpoledne. 
Děti za podpory klientů vytvořily svíčky 
hromničky a sdíleli si vzájemné znalosti  
o Hromnicích. Pocity dětí ze setkání byly 
milé. Od slov: „Mně se nechce domů!“ 
„Podařilo se nám s mojí paní Věrou…“ Až 
po vyznání: „Líbilo se mi tu“. Že se tedy 
těšíme na velikonoční setkání do Kůsova, 
není žádná fráze. Doufáme, že i my ve 
škole připravíme na oplátku stejně vřelé 
přijetí během jejich návštěvy. Naše babičky 
a dědečkové nám přijedou fandit na školní 

   Ze školních lavic 
Základní škola a Mateřská škola Zdíkov je dlouhodobě známa svým závazkem k poskytování kvalitního  
a inovativního vzdělávání. V uplynulém období se škola nejenže potýkala s běžnými výzvami spojenými  
se vzděláváním mladé generace, ale také dosáhla řady pozoruhodných úspěchů, které stojí za zmínku.  
Od modernizace počítačové učebny přes významná umístění v akademických soutěžích až po společenskou 
angažovanost a pozitivní mediální ohlas. Zdíkovská základní škola si upevnila své postavení jako instituce, 
která aktivně formuje budoucnost svých žáků.
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olympiádu. Na konec školního roku chys-
táme společný výlet do okolí naší školy.  

Věříme, že nejen pro naše žáky, ale  
i pro seniory Domova důchodců v Kůsově 
budou společné akce posílením dobré  
nálady, předáváním informací a životních 
zkušeností z mezigeneračního setkávání. 

Slovy Ericha Kästnera: „Bez předků 
by byl člověk v oceánu času jako ztros- 
kotanec na nepatrném a neobydleném  
ostrůvku. Skrze své předky jsme spřízněni 
se staletou minulostí. A jednoho dne se 
sami staneme předky lidí, kteří se ještě 
nenarodili, a přesto už jsou s námi spříz-
něni.“  

Mgr. Pavlína Hujdová 

* * *  
Týden laskavosti v ZŠ  

Slavení sv. Valentýna není naší kulturní 
tradicí, přesto může mít svátek správné 
poselství. V tradici naší školy došel svátek 
změny v Týden laskavosti. Kromě psaní 
milých vzkazů, plní děti výzvy. „Řekni  
5 lidem 5 laskavých slov.“ „Řekni svým 
blízkým, že je máš rád.“ „Říkej prosím  
a děkuji“. „Napiš 5 věcí, za která jsi 
vděčný“. V plnění výzev je skryté vědomí 
obsahu laskavosti a příležitost mluvit  
s dětmi, proč být laskaví a ohleduplní  
k sobě navzájem. Týdenní snažení vy-
vrcholilo na sv. Valentýna Dnem v červe-
ném. Naši nejstarší obdrželi privilegium 
rozdat laskavá psaníčka a potěšit obdaro-
vané. 

Mgr. Pavlína Hujdová 

Týden s „Amíkama“  
Na naši školu již podruhé zavítali  

rodilí mluvčí – tentokrát původem z USA. 
Týdenní intenzivní kurz pro nás zajistila 
jazyková společnost English Focus. Bě-
hem 30 vyučovacích hodin přinesli lektoři 
několik témat. V úvodu vyprávěli žákům 
o místech, odkud pocházejí. Následující 
lekce se zaměřovaly na témata, která jsou 
běžnou součástí Školního vzdělávacího 
programu. 

Tato nálož angličtiny bezesporu „do-
chutila“ závěr 1. pololetí a doufejme, že 
žákům a žákyním vlila vůli své znalosti  
a dovednosti v angličtině dále rozvíjet. 

Mgr. Markéta Machová 

* * *  
Karneval v ZŠ  

Také v naší škole jsme si připomněli 
tradici masopustu. V pátek 9. 2. vychova-
telé ŠD slavnostně vyzdobili tělocvičnu. 
Ráno si děti s třídními učitelkami připom-
něly masopustní zvyky a oblékly se do 
masek. Karnevalu se zúčastnily také děti 
z MŠ. Jsme rádi, že dobře funguje spolu-
práce ZŠ a MŠ a můžeme si společně  
užívat různé sportovní a kulturní akce. 
Školkové děti si zvykají na školní pro-
středí a školáci se vždy těší na své mladší 
kamarády a sourozence. 

Hlavním organizátorem, moderátorem, 
dýdžejem a bavičem byl pan vychovatel 
Bc. Zdeněk Švihel. Díky němu bylo o zá-
bavu postaráno. Celé dopoledne si děti 

užívaly tanec, hry, sladké odměny a ma-
sopustní veselí. Na závěr nechyběla ani 
přehlídka masek. Velké poděkování patří 
rodičům, kteří krásné masky s dětmi při-
pravili. 

Celá akce se vydařila ke spokojenosti 
všech. Těšíme se, že ji příští rok zopaku-
jeme. 

Mgr. Hana Klímová 

* * *  
Volejbalistky ZŠ Zdíkov vyrazily  
poměřit své síly  

Bronzové medaile za třetí místo si při-
vezly volejbalistky naší školy z okresního 
turnaje v odbíjené. Družstvo ve složení: 
Tereza Chodorová, Michaela Samcová, 
Alexandra Kálalová, Karolína Gašparová, 
Laura Forstová, Ester Poláková (všechny 
z 9. třídy) a Kristýna Hujdová (ze 7. tř.) se 
postupně utkalo s výběrem ze škol ZŠ Hu-
sinec, ZŠ TGM Vimperk a ZŠ Smetanova 
Vimperk. 

V utkání o třetí místo porazila naše 
děvčata soupeřky ze ZŠ Volary. Zlaté me-
daile získaly vítězky turnaje reprezentující 
Základní školu TGM Vimperk. 

Vydařeného turnaje, který byl také 
motivací pro další činnost kroužku odbí-
jené a který se konal ve Vimperku  
30. ledna v tělocvičně ZŠ Smetanova, se 
zúčastnilo celkem sedm družstev z okresu 
Prachatice.   

Mgr. Václav Kyznar 

Modernizovaná počítačová učebna. Karneval pro děti ze ZŠ i MŠ. Úspěšné volejbalistky.
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Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří oslavili a oslaví  
v 1. pololetí tohoto roku svá kulatá životní jubilea    

  Blahopřání jubilantům

  Velikonoční zamyšlení…

Dagmar Kjučuková, Zdíkov  
František Škopek, Putkov 
Alena Voldřichová, Nový Dvůr 
Pavel Hložek, Zdíkov 
Růžena Skolková, Zdíkov 
František Jiřík, Branišov 
Marie Petrů, Zdíkov 
Jitka Potužníková, Zdíkov  
Martin Kordač, Nový Dvůr   
Jan Petrů, Zdíkov 
Antonín Netáhlo, Zdíkov 
Alois Voldřich, DD Horní Planá 
Marie Taušová, DD Kůsov 
Randáková Růžena, Masákova Lhota 

Josef Hájek, Zdíkovec 
Milan Píša, Nový Dvůr 
Rybáčková Zuzana, Nový Dvůr 
Josef Deák, Zdíkov 
Jaroslava Koryntová, Zdíkov 
Ludmila Štěpánková, Račov 
Petr Frieda, Nový Dvůr 
Jana Svobodová, Zdíkov 
Naděžda Šimková, Račov 
Zdeněk Kornoušek, Zdíkov 
Marie Zádková, Račov 
Jana Harvaříková, Zdíkov 
Alena Hadová, Zdíkov 
Vladimír Chval, Zdíkov

 Blahopřejeme k narození děťátka
Antonín Sláma, Nový Dvůr 

Jáchym Šíp, Zdíkov 
Simeon Zezula, Hodonín 

Václav Barvíř, Branišov 
Diana Divišová, Zdíkov 

Viktorie Balášová, Zdíkov 

     Učedníci připravili velikonočního beránka. Večer přišel Ježíš. Když jedli, vzal chléb, požehnal ho, lámal a 
dával jim ho se slovy: „Vezměte. To je mé tělo.“ (srov. Mk 14,16-17.22) 
      Na začátku popisu velikonočních událostí čteme o Ježíšově poslední večeři s jeho učedníky. Ježíš při ní bere do rukou chleba a víno 
a říká, že je to jeho tělo a krev, a dává jim je. Bere obyčejný chleba, jak říkáme „plod země a lidské práce“, a tajemně ho prostupuje svou 
přítomností. Toto jednoduché jídlo můžeme také vnímat jako symbol našeho života. Stejně jako chleba tak i náš život vzniká z toho, co 
jsme dostali a co následně svým přispěním nějak utváříme. A tento náš život chce prostoupit Ježíš. Chce vstoupit do všeho obyčejného, 
co žijeme a být v tom přítomen. 
      Mnozí se o Velikonocích nedostaneme do kostela. Možná nám bude chybět slavnostní bohoslužba, posvátný prostor, společenství. 
Ale i když to doma ani v našem srdci posvátně nevypadá, přesto nám Pán připomíná, že můžeme oslavit Velikonoce s Ním. Pokud mu 
dáváme svůj život, bere ho do rukou, vstupuje do toho prostého, co je naším každodenním chlebem, a proměňuje to svou přítomností. 
      Moc Boží lásky, která se v Ježíši vydala do krajnosti, se na nás může projevit navzdory tíze v nás i kolem nás. I v čase, kdy se můžeme 
cítit sami. Opřeme se o víru, že Bůh je s námi, chce se dotýkat našeho obyčejného života a skrze něj s námi prolnout. 
      Pane, přijď a proměň obyčejný chléb mého života svou přítomností. (z promluvy  P. Josefa Prokeše) 

Velikonoční  bohoslužby – Římskokatolická farnost Zdíkovec a Stachy 
 

      28. 3. 2024 – Zelený čtvrtek        Stachy    17,30 h            31. 3. 2024 – Boží hod velikonoční       Zdíkovec  8,30 h 
      29. 3. 2024 – Velký pátek             Stachy    17,30 h              1. 4. 2024 – Velikonoční pondělí         Zdíkov      9,00 h  
      30. 3. 2024 – Bílá sobota              Stachy    18,30 h    
                             velikonoční vigilie
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Na následující  
dvoustraně je další  
schématické zobrazení 
cest z oblasti Zdíkova, 
které navazuje  
na schéma cest  
Zdíkovského lesa  
(viz Zdíkovsko,  
jaro 2023).  
 
Tentokrát se zakreslení 
týká úseku nalevo od  
silnice Zdíkov-Vimperk, 
tj. cestní síť od hlavní 
silnice směrem  
k Putkovu.  
 
Opět je mapa určena 
hlavně pěším, částečně 
také cyklistům.  
 
Je zachováno stejné  
měřítko 1: 17 000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mapu vypracoval  
a poskytl  
Stanislav Babíček 

  Mapa Zdíkovska pro pěší turistiku 
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Přípravou na masopust býval tučný 
čtvrtek před masopustní nedělí. Poprvé  
v roce se setkáváme s průvody masek  
v šumavských obcích. Masopust je takové 
zvláštní období. Takové bujaré, plné radosti 
a veselí. Lidé se smějí, tancují, vyhrávají 
místní muzikanti. Harmoniky, heligonky 
rozezpívají celý průvod. Tyto průvody 
jsou pro masopust typické. Tak  se alespoň 
na nějaký čas zapomeneme na  starosti, 
problémy, které nás v životě provází.  

V podstatě stojí masopust na pomezí 
pohanských a křesťanských zvyků. Na 
jedné straně se jedná o proměny v přírodě 
o cyklus vegetační a na druhé straně před-
stavuje období mezi půsty, po Vánocích  
a před  velikonočním postním obdobím.  

K masopustu patří i hodování, na Šumavě 
se většinou začínalo polévkou, někdy  
i zelňačkou s dobrým uzeným masem 
nebo klobásou vyndanou z komína, pak se 
podával ovar s křenem, zlatým hřebem  
bývalo knedlo, zelo s dobrou vepřovou pe-
čínkou, voňavé jitrnice a jelita. Také se 
peklo. Zvláště pak koblihy. Má babička 
dělala takové velké, pekla je na sádle, do 
důlku v nich dávala domácí zavařeninu, 
posypala je cukrem s vanilkou. Celý dům 
byl vůní koblihů provoněn.  

Každý rok i v šumavské obci  Zdíkov 
chodí maškary. Letos to bylo 10. a 11. února. 
Masopust skončil masopustním  úterým. 
Postavičky jsou hezké, strašidelné, ale i ta-
kové milé, jako jsou například včelky 

Máji, maličký vodníček, šedá myška, 
šašek, policajt a řada dalších. Již zdálky 
bývá slyšet hudba což je znamením, že se 
k nám blíží. Zastaví se u domů, zahrají  
a společně si zanotujeme. Dávám jim malé 
pohoštění, nechybí ani štamprlička na 
zdraví a dobrou náladu. Zasmějeme se, 
pobavíme. Lékař se sestřičkou každého 
vyšetří, ihned podá lék na neduh, co zjistí. 
Pak dá policajt povel, zapíská na píšťalku 
k odchodu, podívá se zda, se někdo neza-
toulal, neupadl na silnici a průvod se po-
maličku za bujarého veselí vzdaluje. 

Je to hezké období roku, tradice, která 
se u nás na vsi dodržuje, tak jako v době 
dávno minulé. 

 Milli Hojdekrová 

   Masopust v šumavské obci Zdíkov 
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Masopustní průvod se konal i ve Zdíkovci 
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Chtějí zábavu, odreagování od všedních 
starostí? Mají chuť se jít bavit a setkávat se 
s lidmi? Přejí si zážitky, legraci a pobavení? 
Přesně takové otázky si kladou členové  
kulturní komise, když plánují akce a jejich 
program. Všichni se snaží, aby akce nadchly 
a vy, zdíkovští občané, jste si odnesli domů 
dobrý pocit a veselou náladu. Ano, stojí 
nás to volný čas, ale my vše děláme s chutí 
a láskou k obci a k vám, lidem, a nepře-
mýšlíme, jestli se nám chce. Děláme to 
totiž pro vás všechny. Mrzutou a nemilou 
odměnou se pro nás bohužel stává vaše 
malá účast na akcích. 

Touto cestou vás tedy prosíme a bu-
deme rádi, kdyby se k nám, ke členům 
kulturní komise, dostaly vaše návrhy a ná-
pady, jak zlepšit a obnovit kulturní život  
v naší obci Zdíkov.  

Doufáme a těšíme se, že na dalších 
plánovaných akcích se sejdeme v hojném 
počtu. 

Na závěr dovolte, abychom Vám, kteří 
se akcí účastníte, poděkovali, že jste tyto 
akce navštěvovali. Myslíme, že jsme spo-
lečně zažili mnoho krásných chvil, spoustu 
legrace při volnočasových aktivitách, za-

sportovali si, spolu s dětmi jsme si zařádili 
při maškarním plese, Dni dětí či lam- 
piónovém průvodu. Spektrum pořádaných 
akcí bylo v uplynulém roce 2023 velmi ši-
roké od našich nejmenších až po seniory, 
od společenských akcí přes poznávací,  
relaxační až po sportovní. Například již 
tradiční Maškarní karneval, Velikonoční 
trhy, Strašidelný Ostrov, Dětský den, Miku-
lášská besídka, Advent, jednodenní zájezd 
do Bad Füssingu a mnoho dalších akcí.  

Touto cestou bychom rádi poděkovali 
obci Zdíkov za finanční i materiální pod-

poru. Neméně důležité poděkování patří 
všem našim sponzorům. Bez Vás by ne-
mohla být řada akcí pořádaná v takovém 
rozsahu, v jakém jsme si přáli a v jakém 
jsme je díky Vám mohli zrealizovat. Na 
akce finančně přispíváme samozřejmě 
i my, členové kulturní komise.  

Poděkování patří lidem a spolkům, 
kteří nám byli vždy ochotni pomáhat při 
přípravě, organizaci a zabezpečení mnoha 
akcí.  

Za kulturní komisi 
Jiří Krtouš, předseda 

  Kulturní komise při obci Zdíkov
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Knižní tipy pro děti 
 

Digitální pohádky pro (ne)poučitelné děti 
a (ne)znalé dospělé.  
Martin Kaliba 
Publikace je zaměřena na rizika spojená  
s online životem současné mladé generace  
a na jejich efektivní prevenci.  
Případ: DeTeKTiVové a falešní stěhováci 
Zuzana Pospíšilová 
Již čtvrtý příběh z napínavé a skvěle ilustro-
vané detektivní série. Partička malých detek-
tivů ani tentokrát nenechá policii na holičkách.  
Karel IV. v kouzelném kukátku: pohledy  
do života římského císaře a českého krále 
Kateřina Schwabiková 
Kniha přibližuje významnou osobnost českých 
i evropských dějin, určena pro malé školáky.  
Neobyčejné deníky obyčejné holky 
Lauren Myracle 
Pětidílná série s charismatickou hrdinkou, 
která má smysl pro humor a vřelé srdce…  
a kterou si mladé čtenářky okamžitě zamilují.  
Fotbalové pohádky 
Zdeněk Folprecht 
Autor vyměnil kopačky za klávesnici a sepsal 
pro své syny veselé fotbalové pohádky. 
 

Knižní tipy pro dospělé čtenáře 
 

Šumavský řezbář křtěný Radbuzou 
Marie Bubeníková 
Veselé i vážné vyprávění známého šumavské-
ho řezbáře a betlémáře Karla Tittla. 
 
Šumava v proměnách času 
Revue Jungbauerova šumavského vlastivěd-
ného spolku, číslo III. Nabízí čtenářům články 
o vývoji šumavské kulturní krajiny a zachycu-
jící složité životní osudy zdejších obyvatel.  
Přátelé, lásky a ten ohromný průšvih 
Matthew Perry 
Autobiografie uznávaného herce, známého 
například ze seriálu Přátelé.  
Dýchej za mě 
Eva Střihavková 
Podle skutečného příběhu české malířky, jejíž 
talent byl zastíněn válkou.  
Obhajoba Britty Steinové 
Ronald H. Balson 
Strhující příběh o statečnosti, zradě a vykou-
pení. Drama ze současné soudní síně… 
 

  Novinky v knihovně

Ráda bych vás pozvala na  

přednášku pana Ondřeje Fibicha na téma  
 „Šumava magická“ 

Jedná se o přednášku s promítáním,  
která se bude konat 9. dubna v zasedací místnosti  

(viz plakát).  

***
 

 
Národní knihovna a obec Zdíkov pro knihovnu zajistí obnovení licenční 

smlouvy pro službu DNNT na období let 2024 až 2026, která je pro knihovnu  
bezplatná. DNNT, neboli Díla nedostupná na trhu, je bezplatná služba několika  
digitálních knihoven. Tato služba zpřístupňuje digitalizované dokumenty vydané 
na území ČR, které jsou chráněné autorským právem. Dokumenty v DNNT zároveň 
nelze zakoupit v běžné obchodní síti, a to ani v podobě dalších vydání.  

Více na webových stránkách knihovny.  

***
 

 
Přeji vám všem nejen s knihou krásné velikonoční svátky a příjemné prožití 

každého dne nového jara! 
Magdalena Kubišová 
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Na krásné Šumavě jsem se narodila  
a v ní také dosud žiji. Prožívala jsem na  
hájence u prarodičů své kouzelné dětství. 
Byla jsem vychovávaná k lásce k přírodě, 
ke všemu, co se v ní nacházelo, rostlo a žilo. 
K lučnímu kvítí, lesním zvířátkům, kterých 
bývala hojnost, děda mě učil přírodu po-
znávat a ctít. Vážit si všeho, byly to přece 
dary od Boha. Příroda byla tehdy jiná, ne-
poničená, lesy byly zelené, střídala se  
s pravidelností roční období. S jarem roz-
kvetly louky, na lučních květinách poleto-
valo spousta motýlů a včeliček, přelétávaly 
z květu na květ a sladký nektar vysávaly.  
V korunách stromů pěli ptáčkové své ódy 
na radost. Datel léčitel ťukal do stromů,  
kukačka kukala a křepelka volala: „pět 
peněz, pět peněz.“ 

Když jsem byla s dědou v lese a ona  
začala kukat, děda říkával: „Pojď, sedneme 
si na pařez a budeme počítat, kolik let života 
nám nakuká.“ Usedla jsem vedle něj, hlavu 
jsem si položila do klína a poslouchala. 
Srnčí zvěř se pásla přímo pod hájenkou. 
Houby rostly za vraty stodoly. Moje ma-
minka celý svůj život pracovala v lese jako 
lesní dělnice a také měla k přírodě hezký 
vztah. Vysazovala mladé semenáčky, vy-
pěstované na školkách, ze kterých vyrostl 
za nějaký čas krásný les. Pěstební činnost 
vykonávala s partou žen, většinou ze Zdí-
kova v různých místech Šumavy, všude 
tam, kde to bylo potřebné. Poslední léta, 
když už byla v důchodu, jezdila ze Zdíkova 
vysazovat nový les až na Modravu. Byla 
šťastná, když se semenáček ujmul a rostl. 
Nebylo to lehké v často kamenitém terénu 

vykopat jamku. Na zádech v domácky  
ušitých rancích, nosily zem na zádech, aby 
ji mohly přisypat k mladému stromku. Les 
byl zelený, zvláště z jara, voněl pryskyřicí. 
Uběhl dlouhý čas, maminka zestárla a už 
nepracovala, ale přesto se moc ráda vracela 
v ta místa. Věděla, kde rostou houby, bru-
sinky a kde je modro od borůvek. Byla 
pyšná na krásný les. Říkávala: „Pamatujte 
si, že tento les jsem sázela vlastníma ru-
kama, nebylo to lehké, byla to dřina.“ Les 
napadl brouk, ničil, co jen se dalo. Nedalo 
se zabránit té zkáze. Maminka by byla 
smutná, vidět takto zničený les, jen suché 
kmeny se suchými zbytky větví. Stromy 
sice stojí, odolávají větru, ale nežijí. Stromy 
umírají ve stoje, neulehnou k zemi, až když 
je silný vítr vyvrátí i s kořeny. 

Ráda se vracím do míst, které mám 
moc ráda, do krásné, svým neodolatelným 
kouzlem přitahující přírody. Usedám do 
mechu a naslouchám. Jak šumí les, jak 
voní jehličí, voda v potůčku zurčí, přeska-
kuje kameny a utíká s větrem o závod.  
Miluji proměny přírody, čtvero ročních 
období. Jaro, kdy se příroda probouzí  
k životu, louky jsou žluté od blatouchů 
a pampelišek. Svým kouzlem mi přitahuje 
Hamerský potok na Antýglu. Dokážu  
u něj postávat, poklekám, opírám se o strom, 
aby se mi ruka nechvěla, a fotím tu nád-
heru. Nerada chodím se stativem. Nedá se 
slovy popsat, musí se vidět a vnímat všemi 
smysly, především okem, sluchem i srd-
cem. Rozkvetlé louky, sluneční paprsky, 
co zahřejí zem, ale i lidskou duši. Příroda 
žije, tak je tomu zvyklá. Jen zásah lidské 

ruky, co si nedokáže darů země vážit,  
ji bolí. 

Bylo krásné podzimní počasí a já jsem 
se vydala z Horské Kvildy na Antýgl.  
Kráčela jsem tiše lesní cestou, naslouchala 
jsem, jak hučí Hamerský potok. Jeho voda 
plynula svým tempem směrem k Antýglu. 
Nemohla jsem se té opojné krásy nabažit. 
Usedla jsem na pařez, vyndala jsem foto-
aparát, mého nejlepšího přítele na cestách. 
Toulám se nejraději sama. Udělala jsem 
několik záběrů, vystihla ten pravý oka-
mžik, natočila jsem film. Dorazila jsem na 
Antýgl a sešla jsem k Hameráku.  Do míst, 
kde bývá nejhezčí. Voda je divoká, přeska-
kuje kameny, vytváří kaskády a silně hučí. 
Pak jsem zašla také k divoké říčce Vydře. 
I ta dokáže okouzlit. Několikráte do roka 
z jara, v létě i na podzim se ráda prochá-
zím zaniklými vesničkami, Knížecími Plá-
němi, Bučinou, Chaloupkami a myslím, 
jak tam ti lidé v těchto končinách dokázali 
žít. Život byl těžký, dřina na políčkách od 
východu slunce až po jeho západ. Na 
Zhůří máme tři obnovené křížky, jezdíme 
je udržovat, po zimě uklidit okolí. V dálce 
nás vítají dva kopce Malý a Velký Roklan. 
Jaro je tam hezké, probuzení přírody,  
v tůňce u rozpadlého stavení bývá mnoho 
maličkých pulců. Louky jsou plné květin 
a les je tam zelený. Louky v létě voní po-
sečeným senem, rostou zde brusinky i bo-
růvky. Listy jsou na podzim krásně 
vybarvené. Malíř Podzim si dává záležet. 
Maluje, dokud mu barvy stačí. Pak přijde 
zima, celou krajinu pokryje sněhem, který 
se třpytí od slunečních paprsků. Poslední 

  Šumava, můj rodný kraj
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léta sice tolik sněhu nebývá jako dříve, 
kdy se šumavské vesničky zahalily do sně-
hového kabátu. Sníh roztál až v březnu. 
Místy ležel v lesích na Šumavě ještě  
v květnu. Zima, co já ji pamatuji z dětství, 
přicházela někdy docela brzo. V půlce lis-
topadu byla příroda již připravena na první 
tančící vločky sněhu. I hájenka u Babůrka 
se připravila. Do spíže přibyla mouka, 
cukr, a to co bylo nejdůležitější mít v zá-
sobě na zimu. V chlívku pochrochtávalo 
vykrmené prasátko. Žilo se skromně, z toho, 
co doma vyrostlo a na poli se vypěstovalo.  
Šumavská zima bývala krutá. Řádily sně-
hové bouře, z hájenky se nevycházelo, až 
když vichřice ustala. Vichřice lámala 
stromy a děsivě hučela. Všude byla tma, 
jen blesk ozařoval kraj. Šli jsme se pak po-
dívat ven. To je zase nadílka, říkával děda. 
Oblékl se a šel proházet alespoň cestičku 
ke králíkům. Jinak jsme čekali, až nás cestáři 
vyprostí. Topilo se do kachlových velkých 
kamen. Na krůvku byla konvice s čajem  
z křížal nebo šípků. Své místo měl pod 
kamny lovecký pes a moje oblíbené 
kočky. Babička dokázala vytvořit to pravé 
kouzlo domova. Ráda pekla, tvarohové  
a makové buchty, to byla dobrota. Z tva-
rohu také dělala homolky. Ty zrály, nechá-
valy se uležet, pak se krájely k chlebu 
namazaného máslem. Všude bývalo ticho, 
jen meluzína kvílela v komíně, fičel vítr 
Severák. Do školy jsem chodila pěšky  
v zimě na lyžích. Zima byla krutá, všude 
bylo hodně bílého sněhu. Taková velká 
duchna, co pokryla celou zem. Jednou, 
když byla velká zima, mrzlo, jen praštělo, 
přišla do hájovny prokřehlá, sotva stojící 
na běhách srna. Ztratila plachost, strádala. 
Nechala se odvést k domácím zvířatům do 
maštale. Ulehla, složila hlavu na běhy  
a usnula. Bohužel nepodařilo se ji zachránit. 
Dostala zřejmě zápal plic a uhynula. Bylo 
mi jí líto.  Byla to krásná doba mého dětství. 

Později děda hájenku opustil. Nastal  
i pro něj čas odpočinku po dlouhých le-
tech záslužné práce pro lesy. Babička byla 
šťastná, že už se konečně zbaví těch 
samot, že bude žít jinak. Přestěhovali jsme 
do šumavské obce Zdíkov, sice také na  
samotu, říkalo se tam „Radovna“. Asi po 
panu radovi. Nový domov, na který jsme 
si tak nějak nemohli zvyknout. Samoty se 
babička nebála, ale když byla kousek od 
vsi tak ano. Zaštěkal pes, ona mě sbalila, 
vzala sebou to nejdůležitější a šly jsme 
spolu k její dceři. Trvalo to nějaký čas, než 
si zvykla.  Život tam byl také hezký.  

Chalupa se opravila, děda udělal babičce 
zahrádku na zeleninu, bez ní prý neuměla 
vařit, zanedbanou zahradu dal do pořádku. 
Bylo zde hodně ovocných stromů, šeřík 
lemoval z obou stran cestu k chalupě. Já 
si našla nové kamarádky, chodila jsem tam 
do školy. Zde jsem také dokončila základ-
ní školu. Bylo to zcela jiné než ve škole na 
Nových Hutích v pětitřídce. V zimě jsme 
hodně lyžovali na kopci Safiánce nebo 
jsme bruslili na Ostrově. Krásné zimní ra-
dovánky. Přišli jsme ze školy, něco jsme 
snědli, někdy udělali úkoly a hurá na lyže 
nebo brusle. Ostrov býval hodně zamrzlý. 
Bruslit jsme také chodili tajně, aby to 
doma nevěděli na jezírka U Lizu. Měsíc 
svítil a nám se domů nechtělo. Doma se to 
však neobešlo bez vyhubování. Moc to ne-
pomohlo, stejně jsme tam šli znovu. Na 
jaře jsme chodívali plnit 100 jarních km. 
Byli jsme poctiví, šli jsme za každého po-
časí jen, abychom splnili, co máme splnit. 

I Šumava se za ta léta změnila. Možná 
k lepšímu možná k horšímu. Toť otázka. 
Tak jak se v písničce zpívá „kdo jednou 
poznal Šumavu, musí ji míti rád“ tak tomu 
ve skutečnosti je. Neměnila bych ani za 
nic, jak se říká. Po velké zimě přišlo zase 
jaro, vše ožilo, radovali jsme se z hezkých 
dnů. Život je takový koloběh, běh na 
různě dlouhou trať podle toho, kolik dnů 
života je nám osudem dáno. Poslední dobou 
je Šumava hojně navštěvována turisty, 
užívají si krás přírody. Vzniklo poměrně 
dost penzionů, sloužících k ubytování jak 
v létě, tak i v zimě. Jsou vybudované bě-
žecké trasy, sjezdovky, kde si lidé z měst 
užívají pobyt na čerstvém vzduchu.  

Mezi námi šumaváky, lidmi, co nedají 
na Šumavu dopustit, patří také ti, co jim 
nejsou lhostejné památky po předcích. 

Obnovují malé sakrální stavby, křížky, 
Boží muka a v neposlední řadě kapličky. 
Obnova nebo jejich nové vybudování jsou 
doménou Horních Králováků v čele s jejich 
hejtmanem panem Josefem Sovou. Ten 
nejen, že dokáže přiložit ruku k dílu, ale 
také se na obnovách podílí i finančně, tedy 
z vlastní kapsy. Je to velice záslužné, na tuto 
kulturu po předcích by se nemělo zapomí-
nat. Já jsem osobně s manželem obnovila 
14 křížků a jednu malou, výklenkovou  
kapličku v různých koutech Šumavy.  
Z podařených obnov, oprav mám vždy 
velkou radost. Vracíme se k těmto památ-
kám z jara uklidit okolí, opravit, co bylo 
poničeno. Na Dušičky jezdíme udělat vý-
zdobu a zapálit svíčku. Šumava je a vždy 
bude obdivovaná lokalita kraje. 

Mezi mé záliby patří jeleni, jejich chov 
v oboře známého myslivce. Ráda jsem 
navštěvovala soukromou oboru p. Sovy, kde 
jsem se mohla kochat podívanou na krále 
obory Kubíka, mladého statného jelena  
Větrníka a stádo laní. Jeleni si vzali chléb 
nebo rohlík přímo z mé ruky. Byla jsem 
nadšena, když mi bylo dovoleno sednout 
si tiše v patře domu do okna, pozorovat  
a fotit paroháče a laně s mladými. Bylo to 
pro mne zážitkové, nezapomenutelné. 

Stárnu a někdy mám pocit, že mi síly 
ubývají. Navštívila mě nemoc a ta zničila 
mnohé mé plány. Překazila toulky v pří-
rodě, dlouhé procházky po Šumavě po  
jejích krásách. Mám však její krásy zapsány 
v mysli, fotografiích a filmech, které si 
často prohlížím.  

Nezapomeňte ji také navštívit, potěšit 
se, přijít na jiné myšlenky, bude Vám v ní 
dobře, neboť příroda je skvělá léčitelka. 
 

Milli Hojdekrová 
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Z historie zdíkovských rybaříků
Vážení a milí čtenáři,  
     s koncem roku 2023 se náš rybářský kroužek ve Zdíkově přehoupl do 6. dekády své existence. 
První zmínky o vzniku rybářského kroužku jste mohli zaznamenat již počátkem roku 1973. Rádi 
bychom tak připomněli vedoucí, kteří se zasloužili nejen o jeho vznik, ale i jeho chod. Svůj čas 
věnovali práci s dětmi a mládeží, kterých je dnes již několik stovek. Od doby založení rybářského 
kroužku pod MO ČRS Vimperk do dnešní doby, byli rybářskými vedoucími pro zdíkovské  
rybaříky: MUDr. Kamil Pazderník, Stanislav Hadrava, Václav Medek, Jaroslav Skolka, Jaroslav 
Jarolím a Josef Greguš.  

Jelikož rybářský kroužek ve Zdíkově působí teď již více než 50 let, tak jsme si se vstupem do nové dekády zvolili používání  
nového znaku. Na jeho návrhu se přímo podíleli rybaříci z našeho kroužku. Původní znak, který dobře znáte, bude využívat nově 
založený kroužek Castig sport Zdíkov. Kroužek Casting sport byl založen také pod MO Vimperk pro všechny rybaříky. Obzvláště 
pro děti a mládež, která hledá další sportovní alternativu na národní i mezinárodní úrovni. Ta probíhá 
jak uvnitř tělocvičen, tak na travnatých vnějších plochách i venkovních hřištích, v podobě víceboje.  

Rybolovná technika (Casting sport) se objevila již v 19. století. První závod v muškařských  
disciplínách proběhl již v roce 1861 v Severní Americe. První závod v nahazování zátěží proběhl  
pod dohledem průkopníka lovu okounků pstruhových v roce 1884.  První závod rybolovné techniky  
v České republice proběhl 28. 9. 1935. V 50. letech vznikly dvě světové organizace, které se zabývaly 
závody v rybolovné technice ICF (International Casting Federation) a CIPS (Confédération  
Internationale de la Pêche Sportive). Na počátku 60. let jsme se připojili k organizaci CIPS a sportovci 
z naší republiky se pravidelně účastnili Mistrovství Evropy a světa. 

Zahloubáme-li se do vlastní historie, tak se i zdíkovští rybaříci do roku 1973 věnovali přípravám na rybářskou olympiádu.  
Rybářská olympiáda se roku 1974 transformovala na Zlatou udici. Jejím obsahem jsou: znalostní soutěže, lov ryb udicí a rybolovná 
technika. Kroužek Casting sportu se tím tak vrací ke kořenům. 
 

Nyní již do současnosti. Od posledního letního článku ve Zdíkovsku utekly měsíce velikou rychlostí a letošní jaro už nám klepe 
silně na dveře. S rybářskými akcemi před koncem roku i s novým rokem se doslova roztrhl pytel. S rybaříky již sestavujeme vlastní 
termínový kalendář na akce, kterých se chtějí zúčastnit. V loňském roce jsme navštívili celkem 29 akcí, na kterých měli pohárový 
zisk zdíkovští rybaříci. 
 

3. 9. 2023 Setkání rybářské mládeže 
Proběhlo setkání rybářské mládeže na řece Želivce 

u Pelhřimova. Družstvo Jihočeského územního svazu 
Adéla B., Martin Š., Daniel S., Tereza K., Luboš R.,  
Jan M., úspěšně obhájilo první místo z roku 2022.  

*** 
9. 9. 2023 Mistrovství ČR  
Proběhlo Mistrovství ČR na řece Úslavě v Plzni. 

Jihočeští muškaři zde měli silné zastoupení. Zdíkovský 
kroužek zastupovali junioři  Vilém K., Luboš R.  

*** 
 
4. 11. 2023 Dětský rybářský den 
       Místní organizace ČRS Vimperk uspořádala  
dětský rybářský den, poslední závod sezóny  
Memoriál Denise Froydy. Závodu se účastnily děti 
z řad rybářů i nerybářů. Zúčastnilo se 43 dětí.  
       Naše zdíkovské rybaříky doplnili čiperní  
nováčci. Kryštof M., Amálka B., Štěpán K., Vikto-
rie H., Tobiáš F., Pavel Ch.. Zdíkovští rybaříci  
poslední juniorské závody v sezóně 2023 pojali  
jako podzimní „pohárobraní“. Odnesli si 5 ze  
6 pohárových umístění, a to včetně putovního po-
háru Memoriálu Denise Froydy pro svůj Zdíkovský 
kroužek, který je opět vystaven v ZŠ Zdíkov. 
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2. 12. 2023 Mikulášské halové závody 
Pro děti jsme uspořádali již II. ročník  

Mikulášských halových závodů. Nepřízeň  
počasí, odstávka elektriky v části Zdíkova  
i ZŠ většinu závodníků nezastavila. Účast byla 
hojná. Pohárová umístění získala většina  
zdíkovských rybaříků. Nejmladším závodníkem 
byl Milánek S. (5 let).  

*** 
9. 12. 2023 Závody v Hořovicích 

Někteří z rybaříků si neoddychli ani po Miku-
láši. Hned 9. 12. nás to zavanulo do sportovní 
haly středočeských Hořovic. Sníh, mráz ani  
ledovka nás neodradily vydat se na cestu.  
Pečlivý dohled nad námi měl asi i sv. Petr.  
Z českého vnitrozemí jsme si odvezli alespoň 
dvě pohárová umístění - Martin Š., Tereza K. 
Ostatní účastníci předvedli soupeřům, že úspěch 
nebude zadarmo a výsledky byly velmi těsné.  

*** 
20. 1. 2024 46. ročník Memoriálu  
Františka Sedláčka 
V lednu jsme se tradičně zúčastnili již  

46. ročníku Memoriálu Františka Sedláčka  
v Borovanech. Odtud naši rybaříci také neodjíž-
děli s prázdnou. Pohárové umístění získalo  
i naše 4 členné družstvo.  

*** 
17. 2. 2024 Mezinárodní halové závody  
Letošní největší halový úspěch jsme zatím 

zaznamenali 17. 2. na Mezinárodním halovém 
závodu v Písku. Závod proběhl za účasti  
65 závodníků z Čech, Moravy, Slezska, ale  
i z dalších evropských států. Do závodu nastou-
pilo za MO Vimperk 12 závodníků. Skvělý bo-
dový výsledek a 3. místo v kategorii mladší 
žákyně si vybojovala Viktorie Hadová ze Zdí-
kova. Adéla Bedlivá ze Zdíkova získala 2. místo 
v kategorii žákyně. V mezinárodním závodu 
jsou to tak velmi cenná umístění. Našemu čtyř-
člennému týmu „Vimperk 1“ uteklo 3. místo  
o pouhý jeden bod. Úspěšných umístění dosáhlo 
i zbývajících 10 závodníků. Někteří si udělali 
osobní bodové rekordy.  
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Za vedoucí dětského rybářského kroužkuve Zdíkově i za naše 
rybaříky, Vám všem moc děkujeme za přízeň.  

S předstihem Vám přejeme slunečné, teplé jarní dny a pěkné  
velikonoční svátky a u vody na viděnou. 

 Vilém Klapsia a Vilém Klapsia ml., 
 vedoucí rybářského kroužku a kroužku Casting sport Zdíkov
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   Turnaje mládeže
Již IX. ročník sálového turnaje v ko-

pané „O pohár krále Šumavy“, určeného 
pro mládež, proběhl v sobotu 3. února  
v Kašperských Horách. Organizátory tur-
naje jsou již tradičně fotbalové kluby  
TJ Sokol Zdíkov a Sokol Stachy.  

Na turnaj zavítali i čestní hosté, pan 
Jiří Trněný – předseda Okresního fotbalo-
vého svazu Prachatice, pan Milan Pánek – 
generální trenér mládeže OFS PT. Dále 
pak starostové obcí Stachy a Zdíkov  
a předseda fotbalového oddílu Sokol Sta-
chy, pan Ladislav Heidenreich. 

Organizátoři pozvali na turnaj celkem 
šest družstev ve věkové kategorii starší 
přípravky. Kromě domácího týmu Zdíkov/ 
Stachy se představila družstva Vacova, 
Čkyně, Vlachova Březí, Husince a Neto-
lice/Strunkovice.  

Turnaj proběhl systémem každý s kaž-
dým, kdy hrací doba byla stanovena na  
15 minut. Turnaj se odehrál v pěkném 
tempu a výkony jednotlivých družstev se 
s přibývajícím časem zlepšovaly. Výsled-

kově byl turnaj vyrovnaný a rozhodovala 
až poslední kola.  

Vítězství a zlatý pohár nakonec od-
vezli hráči z Vlachova Březí, kteří získali 
11 bodů za 3 výhry a dvě remízy a ne- 
inkasovali v celém turnaji žádný gól. Zá-
sluhu na tom měl i vynikající brankář  
Dominik Aleš, který získal individuální 
cenu pro nejlepšího brankáře. 

Na druhém místě skončil tým ze 
Čkyně s 10 body (3 vítězství, 1 remíze,  
1 prohra). Jejich útočník Matyáš Pavouček 
si vystřílel 5 brankami titul nejlepšího 
střelce. 

Třetí místo se ziskem 9 bodů (2 výhry 
a 3 remízy) obsadili domácí Zdíkov/Stachy. 

Na dalších místech skončili: 4. Husi-
nec, 5. Vacov, 6. Netolice/Strunkovice 

Nejužitečnějším hráčem turnaje byla 
vyhlášena Barbora Hubáčková z Vacova. 
 

V neděli 25. února proběhl v pracha-
tické hale Turnaj předsedy Okresního fot-
balového svazu Prachatice. Naše družstvo 

bylo zařazeno do odpolední fáze turnaje. 
Postupně jsme se střetli se čtyřmi soupeři 
– Netolice, Nebahovy, Prachatice B  
a Vacov. V turnaji jsme zůstali neporaženi, 
stejně jako Netolice, a obsadili jsme 
krásné 2. místo. Z turnaje jsme odjížděli 
všichni spokojeni – hráči, trenéři i rodiče.  
 

Všem rodičům a hráčům patří velký 
dík za podporu, kterou nám dávají, a také 
za pomoc při dopravě dětí. 
 

Stejně jako v loňském roce i letos  
TJ Sokol Zdíkov získala dotaci Můj klub 
od Národní sportovní agentury ve výši  
73 875 Kč. Za tyto prostředky jsme mohli 
odměnit trenéry mládeže, kteří se podílejí 
na celoročním tréninku a organizují též 
letní soustředění. Z prostředků dotace jsme 
též zakoupili 32 kusů teplákových souprav 
pro starší přípravku a žáky. Na jejich  
nákupu se finančně podíleli též rodiče. 
 

Roman Šebánek 

Fotografie z turnaje O pohár předsedy OFS PT (25. 2. 2024), kde starší přípravky vybojovala 2. místo.  
Na fotce stojí zleva: Vojta Hrneček, Marek Šebánek, Adélka Vondráčková, Deniel Froyda, Jindřich Labašta.  

Dole ve dřepu: Patrik Louda, Fanda Valič, Linda Heřtová a Petr Míčka.
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   Loutkové divadlo a další akce
    Podzimní čas u nás probíhal hlavně přípravami na  
uvedení do provozu loutkového divadla, kde už se několik 
let nehrálo. Museli jsme loutky opravit, v divadle všechno 
umýt, vyprat závěsy a vyrobit i nové rekvizity, aby se tam 
všem divákům líbilo. 
     My, nové členky, jsme sbíraly zkušenosti od svých  
starších kolegů, kteří dříve v divadle účinkovali. Podařilo 
se nám nacvičit pohádku „Vodníkova Hanička“, která  
sklidila veliký úspěch i při představení pro veřejnost. K na-
šemu překvapení přišlo spoustu dospělých. 

Začátkem prosince jsme měly opět Mikulášskou  
besídku. V čertovských kostýmech jsme si zatančily  
v tělocvičně a potom poseděly a zavzpomínaly na staré 
časy, jaké to bývávalo, když nás naši rodiče strašívali čerty, 
jestli budeme zlobit. 
     Kolem poloviny prosince jsme věnovaly tichou  
vzpomínku naší tak oblíbené kamarádce Mileně, která  
nás nečekaně opustila. Její optimismus nám bude pořád 
chybět. 
     Těsně před Vánocemi jsme uspořádaly posezení s ochut-
návkou doma upečeného cukroví a různého občerstvení, 
které jsme každá  připravila. V tělocvičně zavoněl punč 
a při rozsvíceném stromečku jsme zpívaly koledy a přály 
si, abychom se v novém roce všechny a v plném počtu 
sešly. 

Jitka Hackl 

 
INGREDIENCE 
          500 g polohrubé mouky                                                                       150 g farmářského másla  
          200 ml polotučného mléka                                                                 2 žloutky  
          100 g medu                                                                                                  hřebíček na dozdobení  
          špetka soli                                                                                                    půl kostky droždí  
          rozšlehané vajíčko nebo zbylé bílky na pomašlování          mandle na posypání  
 
POSTUP: 
          1.     Droždí rozmícháme ve vlažném mléce, přidáme žloutky, med, prosátou mouku a sůl. 
                   Přidáme máslo a vše vymícháme ve vláčné jednolité těsto, dokud se nezačne 
                   odlepovat od stran mísy a není krásně hladké. 
          2.     Necháme hodinu v teple kynout, poté propracujeme a rozdělíme na 18 menších  
                    kousků. 
          3.     Z každého vytvoříme uzlík. Protože se někde jidášům říká „ptáčky“, můžeme  
                   je také dozdobit hřebíčky, které do těsta zapícháme jako oči. 
          4.     Necháme půl hodiny až hodinu vykynout, poté potřeme vajíčkem  
                   nebo bílky a pečeme v troubě vyhřáté na 180 °C,  
                   dokud nejsou krásně zlaté. 
 
          Místo potírání bílkem před pečením je možné natřít jidáše medem  
          ihned po vyndání z trouby.

Tradiční kynuté velikonoční jidáše 
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Příspěvky do příštího čísla odevzdávejte do 14. 6. 2024 na OÚ ve Zdíkově

Vydavatel neodpovídá za obsah a formu příspěvků a vyhrazuje si právo na jejich zkrácení. 
 

ZDÍKOVSKO vydává: Obecní úřad Zdíkov  |  Evidenční číslo povolení periodického tisku MK ČR 14738 
Grafické zpracování a tisk TISKÁRNA ČERNÝ s.r.o., www.tiskarna-cerny.eu

               Kulturní akce Zdíkov 
15. 3.     Irák – přednáška, 15.00, zasedačka  

22. 3.     Sokolský ples, 19.00, U Novotných 

31. 3.     Běh Masákovou Lhotou, 14.30, Masákova Lhota 

  6. 4.     Zájezd ke Flekům, bude upřesněno, Praha, U Fleků 

  9. 4.     O. Fibich: Šumava magická – přednáška,  
               17.30, zasedací místnost 

30. 4.     Lampionový průvod, 19.30–22.00, Ostrov 

30. 4.     Májka, 16.00–24.00, před Zlatou korunou (Česká)  

11. 5.     Zábrodské slavnosti, 13.00, Zábrod – Dolejší ulice 

25. 5.     Okrsková soutěž SDH, 10.00, bude upřesněno 

  1. 6.     Den dětí, 13.00–17.00, hřiště  

  1. 6.     Labyrint, 19.00–01:00, Ostrov 

14. 6.     Školní slavnost, 14.00–22.00, Ostrov 

15. 6.     Pivní slavnost, 12.00–24.00, Ostrov 

22. 6.     Fotbalová zábava, 19.00–24.00, hřiště  

13. 7.     Diskotéka, 19.00–24.00, Ostrov 

27. 7.     Pouť Putkov, 10.00–24.00, Putkov 

28. 7.     Pouť Branišov, 10.00–16.00, Branišov 

10. 8.     Diskotéka, 19.00–02.00, Ostrov 
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